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 خطر «شاماتی شدن» سیاست  
حال بــا توجه به تحــولات سیاســی و اجتماعی و 
گفتمانی در درون ایران و برخی از تحولات منطقه ای 
و بین المللی، می توان به روندهایی توجه کرد که به  
دنبال برهــم زدن این گرانیگاه تعادلی اند. یکی از این 
روندها می تواند تقلیل وزنه جمهوریت در جغرافیای 
سیاســی ایران باشــد. اینکه به طرق مختلفی، و به 
شــیوه های پیدا و پنهان، نقش جمهور و امر عمومی 
در گســتره سیاست در ایران به حاشــیه رانده شود. 
یکی دیگــر از این روندها، تعارضاتی اســت که بین 
اســلامیت و ایرانیت ایجاد یا القا می شود. اسلامیت 
می تواند بنیــادی برای نظریه امت باشــد و ایرانیت 
بنیانــی برای نظریه ملت. این دو در لحظه تأســیس 
پس از انقلاب در تعادل و تعامل و گاه در یکســانی 
و این همانی با یکدیگر، تعریف شــده اند (ازهمین رو، 
مانند تجربه شــاماتی، ما بــا تضادهایی مثل عرب-
مســیحی روبــه رو نبودیم و همــه افــراد به عنوان 
شــهروند جمهوری اســلامی ایران تعریف شدند). 
اما اگر تنش هــای گفتمانی، فرهنگ سیاســی، عدم 
جامعه پذیری سیاسی، ادغام/محرومیت اجتماعی و 
رفتارها و نیروهایی از این دســت، به ســمت تعریف 
و تکوینــی نفرت آلود از روابط ایــن دو حوزه حرکت 
کننــد و بخواهند یکی را بر دیگــری غلبه دهند، آن 
بلوک بندی هــای اجتماعــی که بــر محوریت چنین 
گفتمان های مُعارضی شــکل خواهــد گرفت، آینده 
سیاســی ما را به ســمت درگیری رادیکالی خواهد 
بود. در این شــرایط خطر «شاماتی شدن» سیاست در 
ایران در کمین خواهد بود. یعنی آنجایی که لنگرگاه 
تعادلی «جمهوری اســلامی ایران» وجــود ندارد و 
بلوک هــای اجتماعی کــه از گفتمان هــای رادیکال 
بارگیری کرده انــد، روابطی تخاصمی با یکدیگر را در 
دســتور کار قرار می دهند؛ بنابراین به نظر می رســد 
هرگونــه کنــش سیاســی و گفتمانی در ایــران باید 
تحت هر شــرایطی به  دنبــال تثبیت و تقویت همین 
ســه مؤلفه باشد: جمهور و اســلام و ایران؛ بنابراین 
هرگونه زمینه چینی و اقدامی (چه سهوا و چه عمدا، 
چه عالمانه و چه جاهلانه) برای برهم زدن هریک از 
این ارکان رکین درنهایت می تواند بر شــاخ نشستن و 
بن بریدن باشــد. تجربه مدرنیته سیاســی در ایران نه 
می تواند بنیادگرایی ســلف گرا باشد، نه شاماتی و در 
تعارض امت و ملت. الگوی سیاســی تعادلی ما که 
سنتز نیروهای تاریخی درون زاد جامعه ایرانی است، 
همان اســت که اســم و رسم ماســت: «جمهوری 

اسلامی ایران».
* دکترای سیاست گذاری سیاسی

ادامه از صفحه 2

ادامه از صفحه اول

اصلاح ساختار، یگانه نسخه 
درمان کشور

فقر مطالعاتی و اجرائی برای پدیده ای مانند ساختار 
که اصلاح آن بعضا بیش از ۱۰ ســال به طول می انجامد 
همیشه ارزش آن را داشته است که بخش قابل توجهی 
از ظرفیــت فکری و دانشــی نظام به بازآفرینی مســتمر 
ســاختار اجرائی کشــور اختصاص یابد، زیرا امروز دیگر 
مســئله این نیســت که حاکمیت «چــه» می کند بلکه 
مســئله اساسی آن اســت که حاکمیت «چگونه» عمل 
می کند. یعنی اگر حاکمیت همواره به توسعه و بازآفرینی 
ســاختار (پیکره) خود مانند بخش خصوصی اقدام کند، 
نه تنها قادر اســت در مقوله پیش بینی و پیشــگیری در 
حل مسائل مختلف موفق شــود، بلکه می تواند ارتباط 
تنگاتنگی بین آن «ساختار» و «اهداف» به وجود بیاورد؛ 
بنابرایــن باید مدیران کشــورمان بــرای تصمیم گیری در 
«ســرزمین بحران ها» به یک ســاختار چابک که فارغ از 
اضطرار عمل می کند مســلح شــوند، زیرا در حالت های 
اضطرار «انتخاب های عقلایــی» به هیچ وجه نمی توانند 
برای همیشــه ســالم و پایدار باقی بمانند. آنچه به اسم 
بازنگری و متناسب ســازی ســاختار در چند ســاله اخیر 
صــورت گرفته بــه  صورت معکوس عمل کرده اســت. 
بسیاری از شاخص ها مؤید این است که دولت ها برخلاف 
شــعار خصوصی ســازی، نه تنها کوچک و مدیر نشده اند 
بلکه بســیار فربه و ناکارآمد شــده اند و متأسفانه با این 
نســخه غربی و با یک فریب بزرگ بسیاری از شرکت های 
باارزش دولتی را در ســنوات اخیر نیز از دستان حاکمیت 
خارج کرده اند، زیرا در این دوران بســیاری از شرکت ها را 
که با ســختی و به قیمت گــزاف در قبل و بعد از انقلاب 
خریداری کرده یا ســاخته بودیم در مناقصات بسیار قابل 
تأملی به نام کوچک ســازی واگذار کردیم و از این رهگذر 
هزینه قابل توجهی را به بخش عمومی تحمیل کردیم. 
تجویز نســخه ســکان داری به  جای پــاروزدن به دولت 
ســیزدهم نیز به همین ســیاق با دقت و وســواس زیاد 
باید مورد بررســی همه جانبه قرار گیرد، زیرا سازمان های 
دولتی که قرار است این نسخه را اجرا کنند باید مشخص 
کنند که در چه نوع محیطی فعالیت می کنند (توســعه 
جغرافیایی)، چقدر بودجه دارند (توسعه اقتصادی)، چه 
باورها و اهدافی را تعقیب می کنند (توســعه فرهنگی و 
اجتماعی) و از چه روش هایی استفاده می  کنند (توسعه 
اداری) تا این دولت هم در پایان عمر خود متهم نشود که 
پیتزا (دولتی) را با قورمه سبزی (بخش خصوصی) قاطی  
کرده و به  جای خصوصی، معجون بی خاصیتی را تحت 
عنوان خصولتی به جامعه تحویل داده اســت؛ بنابراین 
دولت ســیزدهم «متناسب ســازی»، «منطبق ســازی» و 
«به اندازه سازی» را باید با یک نگاه جامع تر برای دستیابی 
به یک ساختار مطلوب جایگزین خصوصی سازی وارداتی 
کند و برای دستیابی به حلقه مفقوده خود یعنی عنصر 
«هماهنگی بین ارکان این ساختار» باید به یک چشم انداز 
واحد (فهم مشترک از بیانیه گام دوم) دست پیدا کند، زیرا 
چشــم انداز، اهداف را همسو می سازد و اهداف واحدها 
را هماهنــگ کرده و واحدها فعالیــت و پروژه های خود 
را هم جهت می ســازند. در این صورت اســت که دولت 
ســیزدهم قادر اســت روندها را «رصد» و «فرصت ها را 
«حس» کند و به فرصت ها «پاسخ» دهد تا بتواند «محیط 
آینده» را شکل دهد. دولتمردان دولت سیزدهم از طریق 
اصلاح ســاختار اســت که می توانند بر نتایج و پیامدها 
متمرکز شــده و تغییرات و عدم اطمینان های پیش رو را 
تشــخیص دهند، ظرفیت ها و فناوری های سخت و نرم 
را به  کار بگیرند و نســبت بــه تحولات داخلی و خارجی 
هوشیار باشند تا بهنگام بتوانند نسبت به مسائل مختلف 
واکنش نشان دهند و از طریق مراوده با محیط پیرامونی 
خود، یادگیری ســازمانی را هم برای خود و مدیرانشــان 
توسعه دهند. راجع به قصه پرغصه تمرکز یا عدم تمرکز 
هم قبل از تجویز هر نســخه ای باید به دو نکته زیر توجه 
کــرد: ۱- دریافت اطلاعات بیــش از ظرفیت ذهنی یک 
رئیس جمهور یا یک وزیر یا یک مدیر موجب انباشــتگی 
اطلاعات و تأخیر در تصمیم گیری ها خواهد شــد. ۲- در 
اجرای سیاســت «عدم تمرکــز» مراقب ازدســت رفتن 
«تصویر جامــع و کلــی از وضعیت موجــود» در ذهن 
رئیس جمهور یا وزرا باشــیم، زیرا افــق دید و به تبع آن، 
تحلیل و تصمیم گیری کسی که روی قله نشسته است با 

کسی که در دامنه قرار دارد، بسیار متفاوت خواهد بود.

کوتاه از دیپلماسى

پاسخ ایران
 به اتهامات وزیر انرژی عربستان

ایســنا: به  دنبال مطرح کــردن برخی اتهامات  �
علیه ایران از ســوی وزیر انرژی عربستان سعودی 
آژانس  در شــصت و پنجمین کنفرانــس عمومی 
بین المللی انرژی هســته ای، نمایندگی کشورمان 
در وین واکنش نشان داد. در متن پاسخ ارائه شده 
از سوی خدایار روزبهانی، رایزن سیاسی نمایندگی 
دائم ایران، آمده اســت: «این طنز تلخی است که 
جملــه عامیانه «بهترین دفاع، حمله اســت»، در 
حال تبدیل شدن به یک الگو در آژانس بین المللی 
انرژی هسته ای است. عربستان در حالی به برنامه 
هسته ای ایران می پردازد که این کشور هنوز نسخه 
قدیمی «پروتکل مقادیــر کوچک» را اجرا می کند 
و در نتیجــه، از نظــارت و راســتی آزمایی جامــع 
برنامه هســته ای خود توســط آژانس جلوگیری 
می کند. جمهوری اســلامی ایران بــه  طور کامل 
و صادقانــه موافقت نامــه جامع پادمــان خود با 
آژانس را اجرا می کند و راســخانه معتقد اســت 
عدم اجرای کامل پادمان هــای جامع، زنگ خطر 
را در هر کجا که باشــد به صــدا درمی آورد؛ حال 
چه در عربستان باشد، چه در رژیم اسرائیل و نباید 
هیچ تفاوتی در این بین قائل شد. این موضوع باید 
فورا و بدون هیچ گونه تعصب و تبعیض رد شود. 
ایران، آژانس و جامعه بین المللی بســیار خرسند 
خواهند بود اگر عربســتان و سایرین در خاورمیانه 
بتواننــد همان تعهــدات پادمانی را کــه ایران در 
حــال اجرای آن اســت، انجام دهنــد». در ادامه 
این پاسخ آمده است: «متأســفانه، عدم عضویت 
در ان پی تی یا داشــتن موافقت نامه پادمان ویژه با 
آژانس، برای برخی تبدیل به عذر موجه شــده تا 
از تعهدات خود برای اجــرای کامل و قابل  اثبات 
آنچه برای اطمینان جامعــه بین المللی درمورد 
صلح آمیزبودن فعالیت های هسته ای لازم است، 
اجتناب کنند. نادیده گرفتــن واقعیت های موجود 
در منطقــه خاورمیانه، به نفع صلــح و ثبات این 
منطقــه و جامعــه بین المللــی نیســت. ریاض، 
موافقت نامه جامع پادمــان را به  طور کامل اجرا 
نمی کند؛ بنابراین اجــازه حداقلی به آژانس برای 
انجام راســتی آزمایی های لازم از ســوی عربستان 
ارائه نمی شود. با توجه به اینکه دبیرخانه آژانس 
چندین بار از عربســتان خواســته اســت پروتکل 
مقادیر کوچک را لغو کند، باید در نظر داشــت که 
اجرانشدن پادمان های آژانس در کنار لغو پروتکل 
مقادیر کوچک، می تواند به عربســتان اجازه دهد 
برخــی فعالیت های هســته ای خود را از چشــم 
بازرسان آژانس مخفی کند که این امر نیز کل رژیم 

پادمانی و عدم اشاعه ای را تضعیف می کند». 

شرق: رئیس ســازمان انرژی اتمی ایــران در سفر به وین 
با مدیــر کل آژانس بین المللی انرژی هســته ای دیدار و 
گفت وگو کرد. محمد اسلامی که برای شرکت در نشست 
آژانس راهی وین شــده است، طبق قرار قبلی در حاشیه 
این نشست و در میان دیدارهایش با رافائل گروسی، مدیر 
کل آژانــس به رایزنی نشســت. او همچنین در حاشــیه 
این نشســت خواســتار بازگشــت فوری آمریکا به برجام 
و لغو تمام تحریم ها شــد و در مقابل بازگشــت ایران را 
گام به گام خواند. پیش تر در ســفر اخیر گروسی به تهران 
کــه با اولین دیدارش با اســلامی، رئیس جدید ســازمان 
انــرژی اتمی ایران همراه بود، اعلام شــده بــود که قرار 
شده اســت، دو نفر در سفر اسلامی به وین برای نشست 
آژانس، گفت وگوهای خــود را ادامه دهند. در عین حال 
موضوعــات اصلی بین ایران و آژانس معطل پیشــرفت 
مذاکرات احیای برجامی اســت که از اواخر دولت حسن 

روحانی در حال تعلیق قرار گرفته و از زمان تشکیل دولت 
جدید ایران نیز هنوز پیگیری نشــده اســت. اســلامی در 
حاشیه این نشست همچنین با رئیس شرکت روس اتم نیز 
دیدار داشت. علاوه براین، کاظم غریب آبادی، نماینده ایران 
در سازمان های بین المللی در وین از دیدار رئیس سازمان 
انرژی اتمی و وزیر مشاور در امور اقتصادی و انرژی آلمان 

در حاشیه نشست کنفرانس عمومی آژانس خبر داد.
  اسلامی: آمریکا باید تمام تحریم ها را لغو کند

رئیس ســازمان انرژی اتمی در حاشــیه این سفر در 
گفت وگویی با خبرگزاری ژاپنی ان اچ کی تأکید کرد آمریکا 
باید تمام تحریم های خود علیه ایران را لغو کند. اسلامی 
خاطرنشان کرد: «آمریکا به تعهدات و وظایف خود طبق 
توافق هسته ای ۲۰۱٥ عمل نکرده است. این کشور اکنون 
باید سیاســت های غلط خود را تصحیح و جبران کند». 
وی اظهار کرد: «آمریکا باید تمام تحریم ها علیه ایران را 

لغو کند و خیلی فوری به توافق هسته ای بازگردد. سپس 
ایران به صورت گام بــه گام مطابق با آنچه آمریکا انجام 

می دهد، دست به اقدام خواهد زد».
  گروسی: کارهایی داریم که باید انجام دهیم

اسلامی درباره دیدار با گروسی گفت: «ملاقات با مدیر 
کل آژانــس در امتداد و پیرو بازدید ایشــان و مذاکرات و 
گفت وگوهای تهران بود. ما تأکید کردیم که هیچ انحرافی 
در برنامه هسته ای نداریم و باید با رفتار حرفه ای و فنی و 
به دور از نفوذهای سیاسی، روابط ایران و آژانس مبتنی 
بر قوانین و مقررات تســهیل و تسریع شود». گروسی نیز 
از دیدار با رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران در وین ابراز 
خرســندی کرد. مدیــر کل آژانس در توییتر نوشــت: «از 
اینکه از محمد اســلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران در نشست کنفرانس عمومی 
آژانس استقبال کردم، خرسند هستم تا به تقویت بیانیه 

مشــترکی که اخیرا در تهران به دســت آمد، بپردازیم». 
گروســی افزود: «اکنون کارهایی داریم که باید با یکدیگر 

انجام دهیم».
  دیدار اسلامی با رئیس روس اتم

معــاون رئیس جمهــور در ایــن ســفر همچنین با 
الکســی لیخاچیوف رئیس شــرکت دولتی روس اتم به  
طور جداگانه دیدار و گفت وگو کرد. اســلامی درباره این 
دیدار گفت: «دیدار خوب، ســازنده و دوســتانه ای بود». 
وی افزود: «تولید برق هسته ای برای جمهوری اسلامی 
ایران بســیار مهم و حائز اهمیت است؛ در سفری که در 
آینده به مسکو خواهیم داشت درخصوص نحوه تعامل 
و سرعت بخشــیدن در پیشرفت واحدهای جدید نیروگاه 
بوشــهر صحبت خواهیم کرد و هماهنگــی لازم انجام 
می شود». شــرکت روس اتم شرکت متولی قرارداد ایران 

و روسیه درباره نیروگاه هسته ای بوشهر در ایران است.

دیدار رئیس سازمان انرژی اتمی با مدیر کل آژانس در وین انجام شد
اسلامى: آمریکا فورى به برجام برگردد، ایران گام به گام

شــرق: وزیر خارجه ایــران در نیویورک به دیدارهای دوجانبــه و رایزنی های 
مربوط به برجام و برنامه هســته ای ایران ادامه داد. این در حالی اســت که 
دیروز ایران و اروپا اعلام کردند در حاشیه نشست مجمع عمومی در نیویورک، 
جلســه ای برای ۱+۴ درباره برجام برگزار نخواهد شد. حسین امیرعبداللهیان 
برای شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد به نیویورک رفته 
اســت و محمد اسلامی برای نشســت آژانس بین المللی انرژی هسته ای به 
ویــن. اما در حالی که پرونده برجام و مذاکرات احیای توافق هســته ای ایران 
پرونــده مهمی پیش روی ایران اســت، با اعلام این مطلب مشــخص شــد 
گفت وگوهــا درباره این پروژه همچنان تنها به صــورت رایزنی های دوجانبه 
برگزار خواهد شــد تا رونــد پیگیری مذاکرات احیای برجــام همچنان کند و 
متوقف بماند. این خبر البته در حالی اعلام شد که پیش تر فرانسه از احتمال 
برگزاری چنین جلسه ای خبر داده بود. در عین حال امیرعبداللهیان دیدارهای 
متعــددی در این باره در برنامه دارد و علاوه برایــن، دیگر بازیگران برجام نیز 
جلســاتی دوجانبه درباره وضعیت این توافق داشتند. شب گذشته همچنین 
بنا بود ســخنرانی رئیس جمهور ایــران در مجمع که به صورت آنلاین برگزار 
خواهد شــد، انجام شــود. امیرعبداللهیان برای شــرکت در اجلاس ســران 
هفتاد وششــمین مجمع عمومی ســازمان ملل متحــد در رأس هیئتی وارد 
نیویورک شد. وزیر امور خارجه در فرودگاه جان اف کندی مورد استقبال مجید 
تخت روانچی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل، زهرا ارشادی معاون 
نمایندگی ایران در ســازمان ملل و دیگــر اعضای نمایندگی ایران در این نهاد 
بین المللی قرار گرفت. امیرعبداللهیان را در این ســفر، رضا نجفی سرپرست 
معاونت امور حقوقی و بین المللی و مدیر کل صلح و امنیت وزارت خارجه، 
سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت خارجه و اسحاق آل حبیب مدیر کل دفتر 
وزیر امور خارجه همراهی می کنند. هفتادوششمین مجمع عمومی سازمان 
ملل از روز ۱۴ ســپتامبر، ۲۳ شــهریور، آغاز به کار کرده اما اجلاس ســران از 
دیروز سه شنبه ۲۱ سپتامبر، ۳۰ شهریور ماه، به مدت یک هفته برگزار می شود. 
در حاشــیه اجلاس سران امسال مجمع عمومی ســازمان ملل، جلساتی در 
ســطوح عالی به صورت موازی در زمینه هــای مختلف انرژی، غذا، تبعیض 
نژادی و امحای سلاح های کشتار جمعی برگزار می شود که هیئت جمهوری 

اسلامی ایران در این جلسات حضور خواهد داشت.
  دیپلماسی اقتصادی در دستور کار امیرعبداللهیان در نیویورک

اما چنان که در صحبت های وزیــر جدید امور خارجه از زمان معرفی اش 
به عنوان گزینه این ســمت به مجلس برجســته بوده است، امیرعبداللهیان 
در ســفر نیویورک نیز پیگیری دیپلماسی اقتصادی را از برنامه های اصلی اش 
خواند. امیرعبداللهیان که در بدو ورود به نیویورک ســخن می گفت، در شرح 
کوتاهی که از برنامه های خود و تیمش در این ســفر داد، اشاره ای به مسئله 
برجام نکرد. وزیر امور خارجه گفت: «امیدوارم با استفاده از فرصت پیش آمده 
بتوانیم در راستای سیاست خارجی متوازن و دیپلماسی فعال، پویا و هوشمند 
دولت ســیزدهم در تنظیم و توســعه روابط خارجی با همه مناطق جهان و 
کشورهای هدف گذاری شده، مشورت ها و گفت وگوهایی را با همتایان داشته 
باشیم». امیرعبداللهیان اظهار کرد: «سفرم به نیویورک در راستای شرکت در 
هفتادو ششمین مجمع عمومی سازمان ملل انجام می شود». امیرعبداللهیان 
افزود: «با اســتفاده از فرصت حضور همتایان و مقامات عالی رتبه کشــورها 
برنامه ای که همکاران در نمایندگی [ایران در ســازمان ملل] تنظیم کرده اند، 
حدود ۵۰ ملاقات، جلسه و شرکت در نشست های مختلف است». وزیر امور 
خارجه تأکید کرد: «از جمله موضوعاتی که در دســتور کار اســت، با نگاه به 
همســایگان و با نگاه به اولویت آســیا و همچنین تمرکز بر سیاست خارجی 

متوازن و تعامل با همه کشورهای جهان، پیگیری دیپلماسی اقتصادی است 
که از جمله برنامه هــای گفت وگوها خواهد بود». وزیر امور خارجه افزود که 
توجه به مشکلات و تسهیل امور ایرانیان خارج از کشور از برنامه های دیگری 
اســت که در نشســتی که در محل نمایندگی ایران در نیویورک، با همکاران 
و مســئولان تدارک دیده شده اســت و کارکنان دفتر حفاظت منافع ایران از 
واشنگتن هم حضور خواهند داشت، بررسی می شود. امیرعبداللهیان گفت: 
«امیدواریم بتوانیم مشکلات ایرانیان مقیم آمریکا را با نگاه به تسهیل مسائل 
و بــا نگاه به اینکه از ظرفیت ایرانیان مقیم در آمریکا در راســتای برنامه های 
دولت سیزدهم بتوانیم استفاده مطلوب و در عین حمایت قوی ای از جامعه 

ایرانیان در خارج از کشور داشته باشیم، برطرف کنیم».
  خطیب زاده و بورل: نشست کمیسیون مشترک برجام در کار نیست

ســخنگوی وزارت امور خارجه دیروز تکلیف نشســت احتمالی بازیگران 
برجام با ایران را قطعی کرد و گفت: «برگزاری نشســت کمیسیون مشترک در 
دستور کار نیست و نشست ها با اعضای ۱+۴ به صورت دوجانبه خواهد بود». 
سعید خطیب زاده در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک 
در واکنش به اظهارات وزیر خارجه فرانســه مبنی بر اینکه جلســه مشترک 
درباره توافق هســته ای ایران برگزار می شود، گفت: «قبلا هم وزیران خارجه 
نســبت به این امر اظهار علاقه کرده بودنــد». وی ادامه داد: «برجام یکی از 
موضوعات مورد بحث وزیــران خارجه خواهد بود که در اینجا حضور دارند 
اما نشســتی با اعضای ۱+۴ در دستور کار نیســت و نشست با اعضای برجام 

دوجانبه خواهد بود».
از ســوی دیگر و هم زمان، نماینده ارشــد اتحادیه اروپا در روابط خارجی 
و سیاســت های امنیتی نیز خبر مشابهی را اعلام کرد. جوسپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت نشستی میان ۱+٤ برای بررسی بازگشت 
به برجام در حاشیه مجمع عمومی برگزار نخواهد شد. به گزارش خبرگزاری 
رویترز، جوســپ بورل مســئول سیاســت خارجــی اتحادیه اروپــا در جمع 
خبرنگاران برگزاری نشستی با حضور روسیه، چین، انگلیس، فرانسه و آلمان 
در حاشــیه نشست ســالانه مجمع عمومی ســازمان ملل در نیویورک برای 
گفت وگو درباره احیای برجام را غیرمحتمل دانست. وی در این باره اظهار کرد: 
«بعضی از ســال ها چنین دیدارهایی انجام می شود، بعضی از سال ها برگزار 
نمی شــود. در حال حاضر برگزاری نشســت ۱+٤ برای بازگشت به رایزنی ها 
درباره توافق هســته ای در دستور کار نیست». بورل در ادامه خاطرنشان کرد: 
«در حال حاضر آنچــه اهمیت دارد، 
برگــزاری نشســت در ســطح وزیران 
خارجه (۱+٤) نیســت، بلکــه اراده و 
تمایل تمام کشــورهای طرف برجام 
برای ازسرگیری مذاکرات وین است». 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
همچنین از دیدار روز سه شــنبه خود 
با حســین امیرعبداللهیــان وزیر امور 
خارجه کشــورمان در نیویــورک خبر 
داد و گفــت که او را برای ازســرگیری 
هرچه ســریع تر مذاکرات وین ترغیب 
خواهــد کرد. جوســپ بــورل اظهار 
کرد: «ایــران پس از برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری درخواست کرد که 
رایزنی ها به طور موقت متوقف شود تا 
بتواند به طور کامل مذاکرات را بررسی 
و همــه چیز را به درســتی درباره این 
مسئله مهم درک کند. اکنون تابستان 
رو به پایان است و ما انتظار داریم که 
رایزنی ها هرچه سریع تر در وین دوباره 
آغاز شود». این موضع گیری ها از سوی 
این دو مقام در حالی است که ژان ایو 
لودریان وزیر امور خارجه فرانسه روز 
دوشنبه برگزاری نشستی میان وزیران 
۱+٤ در نیویورک را محتمل دانســته و 
تأکید کرده بــود که مذاکرات برجامی 

باید از ســر گرفته شــود. وی تصریح کرده بود: «باید از فرصت پیش آمده در 
هفته جاری برای شروع مجدد رایزنی ها استفاده شود. ایران می بایست هرچه 
زودتر با تعیین مذاکره کنندگان خود به گفت وگوها بازگردد». اشــاره لودریان 
به این حقیقت اســت که از زمان تغییر دولت در ایران، هنوز مشخص نیست 
متولی مذاکرات احیای برجام در دولت جدید چه کســی و حتی چه نهادی 
خواهد بود. حســین امیرعبداللهیان وزیر خارجــه و علی باقری کنی معاون 
سیاســی اش از وزارت خارجه و علی شــمخانی یا جایگزین احتمالی اش در 
دولت جدید از جایگاه دبیر شــورای عالی امنیت ملی از گزینه های احتمالی 
ســرتیمی تیم مذاکره کننده ایران به حساب می آیند اما دولت رئیسی هنوز در 
این باره تعیین تکلیف نکرده اســت. این در حالی است که طرف های برجام 
مکررا از ایران درخواست می کنند هرچه زودتر به گفت وگوهای احیای برجام 

در وین برگردد.
  دیدارهای بازیگران برجام در حاشیه نشست نیویورک

اما عدم برگزاری نشســت کمیسیون مشترک و جلسه مشترک برجامی به 
این معنا نیست که دیدارهای دوجانبه بین بازیگران برجام در کار نخواهد بود؛ 
بلکه در گزارش خلاصه ای که خود وزیر خارجه ایران در توییتر از برنامه هایش 
در نیویورک ارائه داد نیز چنین دیدارهایی مطرح شــده بود و علاوه براین دیگر 
طرف های این توافق نیز مشغول رایزنی های دوجانبه هستند. امیرعبداللهیان 
در توییتی نوشــت: «برای شــرکت در هفتادوششمین نشست سالانه مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد به  مدت چهار روز در نیویورک خواهم بود». وی 
افزود: «دیدارهای جداگانه با دبیرکل و رئیس مجمع عمومی ســازمان ملل 
متحد، جوسپ بورل نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا و دیدارهای 
دوجانبه با وزرای خارجه فرانســه و انگلیس در برنامه کاری  من قرار دارد». 
علاوه براین، دیگر بازیگران برجام خود نیز در دیدارهای متعدد دوجانبه درباره 
ایــن موضوع رایزنی خواهند کرد و چند نمونه آن در روزهای گذشــته برگزار 
شــده اســت و بقیه در دستور کار هســتند. دیروز اعلام شــد معاون مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا در راستای تلاش برای ازسرگیری مذاکرات وین 
بــا نمایندگان ایران و مجموعه ۱+۴ در نیویورک دیــدار و رایزنی خواهد کرد. 
شبکه العربیه به نقل از منابع خود اعلام کرد که انریکه مورا، معاون جوسپ 
بورل به منظور مشورت با نمایندگان مجموعه ۱+۴ و ایران درخصوص پرونده 
هسته ای ایران در نیویورک حضور دارد. این منابع اعلام کردند که هدف از این 
رایزنی ها ازسرگیری مذاکرات وین در سریع ترین زمان ممکن است. این شبکه 
سعودی همچنین اعلام کرده بود که جوسپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا نیز با امیرعبداللهیان، دیدار و رایزنی خواهد کرد. انریکه مورا در 
مذاکرات وین برای احیای توافق هسته ای، نماینده اتحادیه در این نشست ها 
بود و ریاســت آن را بر عهده داشــت. از طرف دیگر، وزیر امور خارجه فرانسه 
نیز از دیدار با همتایــان روس و چینی و رایزنی در این باره با آنها خبر داد. به 
گزارش خبرگزاری تاس، وزیر امور خارجه فرانسه در یک کنفرانس خبری پس 
از ورود به نیویورک برای شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل گفت 
که قرار اســت در جریان این سفر با ســرگئی لاوروف و وانگ یی وزیران امور 
خارجه روســیه و چین دیدار کند. لودریان همچنین تصریح کرد: «با همتایان 
خود از روسیه و چین، به ویژه وزیر امور خارجه روسیه درباره توافق هسته ای 
بــا ایران رایزنی خواهــم کرد». وی در ادامه گفت که تحولات افغانســتان و 
اوکراین نیز از دیگر موضوعات مــورد بحث در جریان دیدارهایش با لاوروف 
و وانگ یی خواهد بود. لودریان بامداد سه شــنبه نیز با اعلام خبر دیدارش با 
وزیر امور خارجه ایران در نیویورک گفت: «زمان علیه هرگونه توافق هسته ای 
احتمالی با تهران می گذرد و با گذشــت زمان، ایران به فعالیت های هسته ای 
خود ســرعت می دهــد». وی افزود: «حضور ایران در اجلاس بغداد نشــانه 
مثبتی است و ما در این هفته جلسه ای درمورد توافق هسته ای با ایران برگزار 
می کنیم». از سوی دیگر، وزرای خارجه بریتانیا و آمریکا در نیویورک با یکدیگر 
دیدار و در میان موضوعات گفت وگوهایشان، درباره مسئله ایران و برجام نیز 
رایزنی کردند. وزارت امــور خارجه بریتانیا در اطلاعیه ای درباره دیدار آنتونی 
بلینکن وزیر خارجه آمریکا و الیزابت تراس، وزیر خارجه جدید بریتانیا تصریح 
کرد دو طرف در جریان دیدارشان در نیویورک درباره اوضاع افغانستان، ایران 
و همکاری امنیتی ســه جانبه میان آمریکا، انگلیس و استرالیا بحث و رایزنی 
کرده اند. همچنین در این اطلاعیه آمده اســت که آنها بر لزوم بازگشت سریع 
ایــران به مذاکرات وین درباره احیای برجــام تأکید و توافق کرده اند. در ادامه 
این بیانیه آمده اســت: «دو طرف در این دیدار درباره یک ســری موضوعات، 
شــامل اوضاع افغانستان، بحران تغییرات آب و هوایی، ایران، ایندوپاسیفیک 
آزاد و همچنین تقویت روابط اقتصادی میان دو کشور بحث و رایزنی کردند». 
آنتونی بلینکن نیز با انتشار یک توییت از دیدار خود با وزیر امور خارجه جدید 
بریتانیا ابراز خرســندی کرد و گفت که دربــاره موضوعات مختلف از ایران و 
افغانستان گرفته تا ایندوپاسیفیک بحث و رایزنی داشته اند. وزیر خارجه آلمان 
نیز با بیان اینکه «زمان برای احیای توافق هسته ای با ایران رو به  اتمام است» 
گفت که در روزهای آینده در نیویورک درباره این موضوع رایزنی هایی خواهند 
داشــت. هایکو ماس پیش از ســفر به نیویورک بیانیه ای منتشر و برنامه های 
خود در جریان این ســفر را اعلام کرد. وی در بخشی از بیانیه خود تأکید کرد: 
«وقت برای توافق هسته ای با ایران تنگ است و دعوت از تهران برای بازگشت 
به مذاکرات وین نمی تواند همیشــگی باشد». ماس ادامه داد: «اکنون دولت 
جدید [ایران] باید ســریع راه خود را برای بازگشــت به میــز مذاکره بیابد. در 
این خصوص نیز در روزهای آینده گفت وگوهایی خواهیم داشت». وزیر امور 
خارجه آلمان همچنین رســیدگی به اوضاع افغانستان و لیبی را از مهم ترین 

موضوعات در نشست امسال مجمع عمومی برشمرد.

گفت وگوها و رایزنی های ایران و طرف های توافق هسته ای در نیویورک پیگیری می شود

دیدارهای برجامی بدون جلسه برجامی


